

A-0969

Total Pages : 5

Roll No.

MADS-10

Master of Art (Development Studies) (MADS)

सतत विकास, पर्यावरण और विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0969

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by sustainable development ? Explain in detail the various goals of sustainable development.

सतत विकास से आप क्या समझते हैं ? सतत विकास के विभिन्न लक्ष्यों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Water Policy 2012, provide a detailed review of water quality, recycling, and management.

जन नीति, 2012 के आलोक में, जल की गुणवत्ता, पुनर्चक्रण एवं प्रबंधन की विस्तृत समीक्षा कीजिए।

3. Discuss the need for carbon reduction and analyze practical carbon reduction strategies.

कार्बन न्यूनीकरण की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए तथा
व्यवहारिक कार्बन न्यूनीकरण रणनीतियों का विश्लेषण कीजिए।

4. Describe the causes of degradation and pollution of natural resources and provide remedial suggestions.

प्राकृतिक संसाधनों का निम्नीकरण एवं प्रदूषण के कारणों का वर्णन
कीजिए।

5. Describe the different forms of environmental impact assessment and explain its necessity.

पर्यावरण प्रभाव आकलन के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए तथा
इसकी आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the challenges of development in mountainous regions.

पर्वतीय क्षेत्रों में विकास की चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए।

2. Write a commentary on the role of self-help groups in livelihood generation.

अजीविका सृजन में स्वयं सहायता समूहों की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।

3. Critically review organic farming and tourism as new avenues for employment.

रोजगार के नये आयाम के रूप में जैविक कृषि एवं पर्यटन की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

4. Describe the major challenges in the implementation of environmental policy.

पर्यावरण नीति के क्रियान्वयन में आने वाली प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

5. What is the gender perspective on environmental protection ? Explain.

पर्यावरण संरक्षण का लैंगिक दृष्टिकोण क्या है ? समझाइए।

6. Explain the Forest Rights Act, 2006 in detail and how it is essential for livelihoods.

वनाधिकार अधिनियम, 2006 को विस्तार से समझाइए कि यह किस प्रकार जीविका के लिए आवश्यक है ?

7. Write an essay on the necessity of biodiversity for ecological balance.

पारिस्थितिकी संतुलन हेतु जैव-विविधता की आवश्यकता पर लेख लिखिए।

8. Describe environmental costs as an economic externality.

आर्थिक बाह्यता के रूप में पर्यावरण लागत का वर्णन कीजिए।
